
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 70 1,450 -1,380

1.교직원 복지 및 역량강화 70 1,450 -1,380

1.교직원연수 70 1,450 -1,380

1.[초]자율연수 70 1,450 -1,380

1.일반수용비 70 1,450 -1,380교원연수비 : -980,000원*1식= -980,000

행정직원연수비 : -400,000원*1식= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 162,248 148,549 13,699

1.급식 관리 74,045 86,068 -12,023

1.학교급식운영 74,045 86,068 -12,023

1.[초]조리원인건비 839 280 559

1.기간제직원인건비 839 280 559
(성립전)조리사및조리원대체인건비(목적)

 : 559,000원*1식=
559,000

2.[초]급식재료구입비 53,682 65,245 -11,563

1.급식용식재료비 53,682 65,245 -11,563주부식비 : -11,563,000원*1식= -11,563,000

3.[초]우유급식비 1,813 3,483 -1,670

1.우유대금 1,813 3,483 -1,670우유급식비 : -1,670,000원*1식= -1,670,000

4.[초]급식운영비 11,946 13,350 -1,404

1.일반수용비 6,196 7,500 -1,304위생교육및 수수료 : -200,000원*1식= -200,000

급식소모품비 : -924,000원*1식= -924,000

음식물쓰레기처리비 : -180,000원*1식= -180,000

2.연료비 5,750 5,850 -100가스연료비 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

가스연료비(자체) : 1,000,000원*1식= 1,000,000

5.[초]급식기구확충비 5,765 3,710 2,055

1.비품구입비 5,765 3,710 2,055
(성립전)기구구입비(김치냉장고외) : 

2,055,000원*1식=
2,055,000

2.보건관리 21,584 11,884 9,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,304 7,604 9,700

2.[초]학생건강검사 214 1,014 -800

1.학생복지비 214 1,014 -800건강검사 : -800,000원*1식= -800,000

3.[초]보건실운영 16,050 5,550 10,500

최정규 2020년 10월 12일 14시 07분 34초 1 전라북도교육청 장승초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,100 2,600 6,500
교직원심폐소생술연수비 : -600,000원*1식

=
-600,000

(성립전)방역소독비(코로나) : 120,000원

*10회=
1,200,000

(성립전)방역소독비(코로나) : 120,000원

*10회=
1,200,000

(성립전)소독물품구입비(코로나) : 

155,000원*10회=
1,550,000

(성립전)소독물품구입비(코로나) : 

315,000원*10회=
3,150,000

2.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)방역활동강화봉사비 : 2,000,000

원*2명=
4,000,000

3.학생복지 66,619 50,597 16,022

1.[국고]학생복지운영 66,619 50,597 16,022

2.[초]학생교과서구입 4,606 6,184 -1,578

1.교육운영비 4,606 6,184 -1,578교과서구입 : -1,268,000원*1식= -1,268,000

교과서구입(자체) : -310,000원*1식= -310,000

6.[초]교육복지농어촌연계학교 4,100 4,100 0

1.운영수당 0 500 -500상담강사비 : -500,000원*1식= -500,000

3.학생복지비 1,600 1,100 500학급지원비 : 500,000원*1식= 500,000

7.[국고][초]아동특별돌봄지원 17,600 0 17,600

1.학생복지비 17,600 0 17,600
(성립전)아동특별돔봄지원비 : 200,000원

*88명=
17,600,000

3.기본적 교육활동 95,628 104,888 -9,260

1.교과 활동 69,204 63,716 5,488

1.교과활동지원 25,121 30,800 -5,679

4.[초]재구성수업 3,861 9,540 -5,679

1.운영수당 3,061 8,220 -5,159수영강사료 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

재구성강사료(서각,요리,꽃누르미) : 

-1,571,000원*1식=
-1,571,000

배드민턴강사료 : -1,088,000원*1식= -1,088,000

2.교육운영비 800 1,320 -520수영장입장료 : -520,000원*1식= -520,000

2.과학교과활동 1,920 2,500 -580

2.[초]학습준비물지원 920 1,500 -580

1.교육운영비 920 1,500 -580실험실습재료비 : -580,000원*1식= -580,000

3.체육교과활동 750 250 500
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2.[초]동계체육대회(하계훈련비) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)하계훈련식비 : 8,000원*30회= 240,000

(성립전)하계훈련간식비 : 2,600원*50회*2

종=
260,000

6.유치원교과활동 40,553 29,306 11,247

1.[초]교과운영 6,650 10,960 -4,310

1.일반수용비 0 600 -600
학부모교육행사용품구입 : -600,000원*1식

=
-600,000

2.운영수당 4,550 6,950 -2,400
3세대하모니자원봉사자활동비 : 

-2,100,000원*1식=
-2,100,000

학부모교육강사료 : -300,000원*1식= -300,000

3.교육운영비 2,100 3,410 -1,310졸업앨범제작 : -210,000원*1식= -210,000

행사용품구입(어린이날,연합체육대회,생일

등) : -400,000원*1식=
-400,000

현장학습차량임차료외 : -700,000원*1식= -700,000

2.[초]학습준비물지원 3,387 3,843 -456

3.교육운영비 1,836 2,002 -166교육활동용품 : -166,000원*1식= -166,000

4.학습준비물 6 296 -290수업및학습용품 : -290,000원*1식= -290,000

3.[유]시간제기간제교사인건비(유) 27,283 13,430 13,853

1.기간제교원인건비 24,735 12,156 12,579(성립전)인건비 : 12,269,000원*1식= 12,269,000

(성립전)맞춤형복지비 : 310,000원*1명= 310,000

2.기간제교원법정부담금 2,548 1,274 1,274
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,274,000원

*1식=
1,274,000

4.[유]유아교육비지원(교육과정) 3,233 1,073 2,160

1.교육운영비 3,233 1,073 2,160
(성립전)유아교육비(교육과정) : 

1,080,000원*1식=
1,080,000

(성립전)유아교육비(교육과정) : 

1,080,000원*1식=
1,080,000

2.창의적 체험활동 26,424 41,172 -14,748

1.자율활동 4,449 7,949 -3,500

1.[초]학생회활동지원 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500학생자치행사비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.[초]체육대회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000행사용품구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.현장체험학습활동 7,175 13,375 -6,200
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2.[초]현장학습 2,500 8,700 -6,200

1.여비 0 900 -900인솔교사여비 : -900,000원*1식= -900,000

2.교육운영비 2,500 7,800 -5,300차량임차료 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

숙박비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

식비,간식비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.동아리활동 10,900 15,448 -4,548

1.[초]동아리활동 400 5,448 -5,048

1.운영수당 0 2,048 -2,048강사료 : -2,048,000원*1식= -2,048,000

2.학생복지비 400 3,400 -3,000
학생동아리,계절학교,재구성지원 : 

-3,000,000원*1식=
-3,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)체육물품 : 38,000원*10종= 380,000

(성립전)대회참가간식비 : 2,000원*4회*15

명=
120,000

4.봉사활동 400 900 -500

1.[초]노인복지시설 봉사 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500봉사활동용품 : -500,000원*1식= -500,000

4.선택적 교육활동 70,061 48,617 21,444

1.방과후학교 운영 62,461 42,017 20,444

1.돌봄교실운영 55,462 34,338 21,124

1.[초]돌봄교실운영 30,080 25,200 4,880

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)방역물품구입(긴급돌봄) : 

150,000원*2회=
300,000

2.운영수당 13,752 11,992 1,760
(성립전)프로그램강사비 : 1,360,000원*1

식=
1,360,000

(성립전)자원봉사료(긴급돌봄) : 400,000

원*1명=
400,000

4.교육운영비 13,828 12,408 1,420(성립전)교재교구재료비 : 280,000원*2회= 560,000

(성립전)간식비(긴급돌봄) : 860,000원*1

식=
860,000

5.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전)싱크대외1종구입 : 1,400,000원*1

식=
1,400,000

2.[초]돌봄전담사운영 25,382 9,138 16,244

1.무기계약직원인건비 23,080 8,247 14,833(성립전)인건비 : 6,493,000원*1식= 6,493,000

(성립전)인건비 : 7,340,000원*1식= 7,340,000
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(성립전)명절휴가비 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,302 891 1,411
(성립전)4대보험기관부담금 : 700,000원*1

식=
700,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 711,000원*1

식=
711,000

2.유치원방과후학교운영 6,999 7,679 -680

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,955 5,435 -2,480

2.운영수당 2,200 4,680 -2,480체육강사료 : -520,000원*1식= -520,000

블럭강사료 : -1,560,000원*1식= -1,560,000

음악강사료 : -400,000원*1식= -400,000

2.[유]유아학비지원(방과후과정) 2,694 894 1,800

1.교육운영비 2,694 894 1,800
(성립전)유아교육비(방과후과정) : 

900,000원*1식=
900,000

(성립전)유아교육비(방과후과정) : 

900,000원*1식=
900,000

2.독서활동 7,600 6,600 1,000

1.독서활동운영 7,600 6,600 1,000

2.[초]도서관운영 3,100 2,100 1,000

1.운영수당 1,600 600 1,000
(성립전)초청강사비(목적) : 500,000원*2

명=
1,000,000

5.교육활동 지원 58,872 56,690 2,182

1.교무업무 운영 7,090 6,090 1,000

1.교무학사운영 7,090 6,090 1,000

2.[초]교육활동홍보 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000문집제작 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.연구학교 운영 43,370 43,000 370

1.연구학교운영 43,370 43,000 370

1.[초]혁신학교운영 39,000 39,000 0

1.운영수당 1,152 2,654 -1,502요리강사비 : -1,152,000원*1식= -1,152,000

자율연수강사비 : -350,000원*1식= -350,000

2.여비 0 1,250 -1,250인솔교사여비 : -800,000원*1식= -800,000

국내교류인솔교사여비 : -450,000원*1식= -450,000

3.교육운영비 34,952 32,200 2,752
돌봄,방과후수업운영비 : -1,500,000원*1

식=
-1,500,000
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재구성수업운영비 : 9,148,000원*1식= 9,148,000

국내교류숙박비,식비,간식비,입장료 : 

-1,600,000원*1식=
-1,600,000

국내교류운영비 : -500,000원*1식= -500,000

국내교류교통비 : -2,446,000원*1식= -2,446,000

자율연수운영비 : -350,000원*1식= -350,000

3.[초]혁신학교종단연구설문참여 370 0 370

1.교육운영비 370 0 370
(성립전)학급운영비(4학년) : 130,000원*1

학급=
130,000

(성립전)학급운영비(5학년) : 130,000원*1

학급=
130,000

(성립전)학급운영비(6학년) : 110,000원*1

학급=
110,000

4.학습지원실 운영 8,352 7,540 812

2.정보화실운영 7,752 6,940 812

1.[초]학교정보화지원 5,912 5,100 812

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)무선AP설치및연결케이블공사 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.교육운영비 3,800 1,800 2,000교육용,실습용토너외 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.비품구입비 936 3,000 -2,064컴퓨터외 : -2,064,000원*1식= -2,064,000

4.기타자산취득비 176 300 -124소프트웨어구입 : -124,000원*1식= -124,000

6.학교 일반운영 176,225 142,878 33,347

1.학교기관 운영 74,009 62,763 11,246

1.부서기본운영 50,724 47,924 2,800

1.[초]교장실운영 6,100 6,800 -700

1.여비 800 1,500 -700관내외출장여비 : -700,000원*1식= -700,000

2.[초]행정실운영 36,024 32,524 3,500

1.일반수용비 8,740 5,240 3,500프린터토너등 : 700,000원*5회= 3,500,000

2.병설유치원기본운영 23,285 14,839 8,446

3.[초]유치원운영 13,010 5,764 7,246

1.일반수용비 3,720 4,164 -444프린터토너등 : -444,000원*1식= -444,000

3.비품구입비 8,690 1,000 7,690가습기 외 2종 : 7,690,000원*1식= 7,690,000

4.[유]유치원운영(코로나) 1,200 0 1,200
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)코로나19방역활동비 : 30,000원

*40일=
1,200,000

2.시설 장비 유지 96,266 73,315 22,951

1.학교시설장비유지 96,266 73,315 22,951

4.[초]시설일반관리 48,613 26,288 22,325

2.일반수용비 41,525 19,200 22,325시설소모품구입 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

소규모수선비 : 19,025,000원*1식= 19,025,000

(성립전)공기청정기렌탈료(돌봄) : 50,000

원*8월*2실=
800,000

7.[초]청소원인건비 18,776 18,150 626

1.무기계약직원인건비 16,885 16,538 347(성립전)인건비 : 147,000원*1식= 147,000

(성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1식= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,891 1,612 279
(성립전)4대보험기관부담금 : 279,000원*1

식=
279,000

3.학교운영 협력 5,950 6,800 -850

2.학부모협력 4,950 5,800 -850

1.[초]학부모회운영 4,750 4,700 50

1.일반수용비 3,750 3,700 50학부모동아리지원 : 50,000원*1식= 50,000

2.[초]학부모교육 200 1,100 -900

1.운영수당 0 900 -900강사료 : -900,000원*1식= -900,000

세출합계 563,104 503,072 60,032
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